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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

آذر ماه سال گذشته بود که وزارت علوم مکلف شد تا با اعلام 

زمین های مازاد، سهم خود را در تحقق نهضت ملی مسکن ایفا 

کند. اتفاقی که باعث شد تا نگاه ها به سمت زمین های مازاد 

دانشگاهی و استفاده از این پتانسیل برای ساخت مسکن مورد 

نیاز اعضای هیات علمی و ایجاد خوابگاه های دانشجویی و 

متاهلی جلب شود. ظرفیتی که هر چند باز هم مورد بی توجهی 

قرار گرفت، اما این روزها با مطرح شدن سیاست مولدسازی 

دولت، بار دیگر نگاه ها به زمین های بلااستفاده ای که در تملک 

دستگاه های دولتی قرار دارد و بالطبع نظام آموزش عالی هم 

یکی از همان بخش هایی است که زمین های قابل توجهی را 

در اختیار دارد، جلب شده است. اراضی در مساحت های قابل 

توجه که از آنها تحت عنوان اراضی مازاد نام برده می شود. 

در طرف دیگر ماجرا مصوبه مولدسازی که یکی از طرح های 

پرحاشیه دولت است و از همان ابتدا با اما و اگرهای زیادی 

روبه رو شد، بالاخره  از 24 بهمن ماه با انتشار لیستی از اموال 

دولتی که به عنوان مازاد معرفی شدند، به مرحله اجرا نزدیک تر 

شد. لیستی که در آن،  نام مرکز آموزش تفرش به چشم می خورد 

و با در نظر گرفتن همین مولفه می توان نتیجه گرفت که فروش 

اموال مازاد در همان ابتدای کار به نظام آموزش عالی کشور هم 

رسیده و این بخش نیز باید سهم خود را از اجرای این سیاست 

بپردازد. اتفاقی که به نظر نمی رسد همین جا متوقف بماند؛ 

چرا که سیدعلی محمد میرمحمدی میبدی، رئیس دانشگاه 

صنعتی اصفهان در گفت وگوی کوتاه با »فرهیختگان« از برگزاری 

جلسه ای با مرتضی فرخی، معاون حقوقی و امور مجلس وزارت 

علوم در راستای اجرای سیاست مولدسازی در دانشگاه ها خبر 

می دهد. هرچند این مسئول دانشگاهی جزئیاتی از این جلسه 

ارائه نداده و کسب اطلاع روزنامه »فرهیختگان« از مدیران دیگر 

وزارت علوم هم نتوانست جزئیات این جلسه را مشخص کند، اما 

این طور به نظر می رسد که باید منتظر باشیم تا در آینده اموال 

دیگر دانشگاه ها هم در لیست مولدسازی قرار بگیرد. 

  دانشگاه ها چقدر اموال مازاد دارند؟
نظام آموزش عالی امروز سرمایه گرانبهایی از زمین های مازاد را در اختیار 

دارد که می تواند به بخش قابل توجهی از نیاز دانشگاه ها برای تامین 

فضاهای فیزیکی پاسخ دهد. به عبارت دقیق تر طبق اطلاعات وزارت 

علوم، مجموع اراضی ای که در تملک دانشگاه های کشور قرار دارد، 

29 هزار هکتار یا به زبان دیگر 290 میلیون مترمربع است، مساحت 

قابل توجهی که تا امروز فقط 17 میلیون مترمربع آن یا در دسترس قرار 

گرفته یا در حال حاضر فعالیت های عمرانی در آن دنبال می شود، یعنی 

در عمل تنها 6 درصد از اراضی دانشگاه ها مورد استفاده قرار گرفته و 94 

درصد دیگر آن مازاد تلقی می شود. نگاهی جزئی تر به این آمار نشان 

می دهد 14 میلیون و 300 هزار مترمربع از این زمین ها ساخته شده 

و دانشجویان و اساتید و کارمندان از این فضا در قالب ساختمان های 

دانشکده ها، آزمایشگاه ها و کارگاه ها، خوابگاه، کتابخانه و... استفاده 

می کنند و در مقابل هم 2 میلیون و 700 مترمربع آن به عنوان اراضی 

در حال ساخت وساز قلمداد می شود. البته بخش قابل توجهی از 

ساخت وساز در این زمین ها به عنوان تعهد دولت معرفی شده و باید 

دستگاه های دولتی به طرق مختلف مانند ارائه تسهیلات، شرایط را 

برای انجام فعالیت های عمرانی در فضای تعیین شده، فراهم کنند و 

700 هزار مترمربع دیگر نیز جزء تعهدات خود دانشگاه ها قرار دارد. 

 زمین های مازادی که حکم طلای روز مبادا دارند! 
رسیدن سیاست مولدسازی به دانشگاه های کشور اگر بنا باشد صرفا 

به فروش زمین های مازاد منجر شود، نمی تواند در ظاهر عوایدی را 

نصیب دانشجویان و دانشگاهیان کند، اما در این میان نباید از این 

مساله هم به راحتی گذشت که بخشی از دانشگاه های کشور که 

عمدتا نیز شامل حال دانشگاه های مادر می شود امروز زمین هایی را 

در تملک خود دارند که به دلیل گسترش بافت شهری، ارزش چندین 

میلیاردی پیدا کرده است. زمین هایی که مساحت قابل توجهی دارند 

و ارزش بالای آنها باعث شده تا مسئولان دانشگاهی حاضر نباشند 

به راحتی از آن بگذرند. به عبارت دقیق تر بخشی از متولیان دانشگاهی 

برخلاف اینکه چند سالی می شود صحبت از اختصاص زمین برای 

ایجاد خوابگاه متاهلی یا ساخت مسکن اساتید می شود، اما به دلیل 

ارزش بالای این زمین ها حاضر نیستند، این ظرفیت دانشگاهی شان 

را صرف ساخت وساز کنند و ترجیح می دهند با حفظ این زمین ها، 

سرمایه دانشگاه شان را بالا ببرند تا در صورت نیاز، بتوانند با فروش 

آنها، مشکلات مالی شان را برطرف کنند. البته مشخص نیست روز 

مبادایی که قرار است این زمین ها به کمک دانشگاه ها بیاید، دقیقا 

چه زمانی و در چه شرایطی خواهد بود. این زمین ها تنها سرمایه 

مالی دانشگاه ها نیستند، بلکه در برخی موارد هم با استفاده از ارزش 

بالای آنها، دست دانشگاه ها برای گرفتن تسهیلات مالی باز می شود، 

به خصوص زمین هایی که از لحاظ متراژ، مساحت قابل توجهی دارند. 

اجاره دادن این زمین ها را هم باید یکی دیگر از روش هایی دانست 

که دانشگاه ها می توانند به وسیله آن، از کنار آن منفعت مالی ببرند. 

 اراضی مازاد چگونه در خدمت رفع چالش های دانشگاه ها 
قرار گیرد؟

شاید فروش اموال مازاد دانشگاه ها در وهله اول خوشایند باشد، اما 

با نگاهی به وضعیت دانشگاه های کشور و چالش کهنه کمبود فضای 

آموزشی و خوابگاهی باید عنوان کرد اگر قرار باشد مولدسازی صرفا به 

فروش اموال منتهی شود، نه تنها شرایط به نفع دانشگاه و دانشجویان 

تمام نمی شود، بلکه بعد از مدتی چالش فضاهای فیزیکی در دانشگاه 

به یک مشکل لاینحل تبدیل خواهد شد. چالشی که برای درک بهتر 

آن باید نیم نگاهی به اراضی دانشگاه ها و کمبودهای موجود در حوزه 

خوابگاهی و آموزشی داشته باشیم. اواخر هفته گذشته بود که رئیس 

سازمان امور دانشجویان از کمبود 35 هزار خوابگاه در دانشگاه های 

دولتی صحبت کرد، کمبودی که البته اولین بار نیست خبرش به 

گوش مان می رسد و پیش تر هم روسای دانشگاه های مختلف درباره اش 

در بازه های زمانی مختلف صحبت کرده بودند، چالشی که می توان با 

زمین های مازاد دانشگاه ها به راحتی آن را حل کرد. 

1. در اصل اگر بخواهیم برای اراضی مازاد دانشگاه ها، کارکردهای 

مختلفی را برشماریم، امروز با یک حساب سرانگشتی باید عنوان کرد 

با استفاده از 273 میلیون مترمربع مازادی که در تملک دانشگاه ها 

قرار دارد، می توان 35 هزار خوابگاه با مساحتی بیش از 7 هزار مترمربع 

ساخت؛ هر چند قطعا نمی توان روی همه این فضاها به عنوان اراضی 

قابل ساخت وساز حساب کرد، اما واقعیت این است که امروز نظام 

آموزش عالی از حیث زمان با کمبودی برای رفع نیازهایش روبه رو 

نیست. 

2. ساخت مسکن اعضای هیات علمی در اراضی مازاد هم برنامه دیگری 

است که در صورت تحقق می تواند نیاز قابل توجهی از اساتید به مسکن 

را پاسخ دهد. اتفاقی که البته طی یکی و دوسال اخیر بارها مورد توجه 

مسئولان آموزش عالی قرار گرفته است، اما واقعیت این است که هنوز 

نهضت مسکن سازی برای این قشر از جامعه آن طور که انتظار می رود، 

از سوی دانشگاه ها شروع نشده است. 

3. امروز بخش قابل توجهی از دانشگاه ها با کمبود فضای آموزشی 

روبه رو هستند، به طوری که عملا دانشجویان کلاس های یک دانشکده 

به دلیل نبود فضای کافی، مجبورند از کلاس دیگر دانشکده ها 

استفاده  کنند، در چنین وضعیتی قطعا می توان با اختصاص بخشی 

از زمین های مازاد که برای این مهم مناسب هستند، چالش کمبود 

فضای آموزشی را در دانشگاه ها حل کرد. 

4. امروزه که حرکت دانشگاه ها به سمت فعالیت های فناورانه و نوآورانه 

شتاب گرفته است، قطعا تامین فضای مورد نیاز برای ایجاد پارک 

علم و فناوری، محیط های کار اشتراکی دانشجویان و... از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است. از این رو باید عنوان کرد می توان از اراضی 

مازاد برای ایجاد چنین فضاهایی در دانشگاه ها به ویژه در مراکز 

استان ها بهره گرفت. 

5. فراهم سازی محیط های خاص مانند مهدکودک ها هم از دیگر 

مباحثی است که دانشگاه های کشور به راحتی می توانند با تخصیص 

بخش کوچکی از زمین های مازاد خود به این نیاز دانشجویان متاهل، 

اساتید و کارمندان خود پاسخ دهند. 

هر چند می توان نمونه های دیگر کاربری زمین های مازاد را برشمرد، اما 

در این میان نمی توان از عدم تخصیص بودجه های مناسب هم گذشت. 

نبود منابع مالی کافی برای ساخت وساز در دانشگاه های جامع و مادر 

کشور در حالی است که تداوم سیاست توسعه کمی مراکز دانشگاهی 

از سوی مسئولان آموزش عالی باعث شده تا امروز بخش قابل توجهی از 

بودجه عمومی کشور به دست دانشگاه های کوچک و جدیدالتاسیسی 

برسند با برخی هایشان حتی از هزار دانشجو هم میزبانی نمی کنند. 

در اصل به جای اینکه بودجه های عمرانی قابل توجهی در اختیار 

دانشگاه های مادر و جامع مراکز استان ها برسد، افزایش تعداد مراکز 

آموزشی باعث شده از یک سو هم بار مالی بیشتری به نظام آموزش 

عالی تحمیل شود و در طرف دیگر ماجرا هم دانشگاه های مطرح 

کشور نتوانند آن طور که باید از بودجه عمرانی کافی بهره مند شوند. 

 مولدسازی در دانشگاه ها باید افزایش سرمایه های آنها 
را به همراه داشته باشد 

اگر بنا باشد سیاست مولدسازی تنها به فروش زمین های مازاد منجر 

شود، باید عنوان کرد این کار نه تنها کمکی به دانشگاه ها نمی کند، 

بلکه با گذشت چند سال، وضعیت را برای حیات آنها بغرنج تر هم 

خواهد کرد؛ چراکه با فروش زمین های مازاد بعد از مدتی نه تنها سرمایه 

دانشگاه ها کاهش پیدا می کند، بلکه دیگر پتانسیل آنها برای رفع 

چالش هایشان در شرایط حساس هم از بین خواهد رفت. البته درست 

است که این زمین ها مختصات خاص به خودشان را دارند، یعنی یا 

به حدی از دسترسی های شهری دور هستند که امکان استفاده از 

آنها برای ساخت وساز مسکن و خوابگاه کار غیرمنطقی خواهد بود 

یا برعکس به دلیل قرارگیری در بافت شهری، هم بهای آنها به شکل 

چشم گیری بالا رفته و باعث شده تا این زمین ها به عنوان بخشی از 

دارایی های باارزش دانشگاه ها در نظر گرفته شود، اما مولدسازی به 

معنی فروش اموال نمی تواند کمکی به دانشگاه های کشور کند. 

علی نظری، رئیس دانشگاه می گوید: »مولدسازی باید برای 

سازمان های دولتی به گفتمان رایج تبدیل شود. در حقیقت باید این 

مساله را هم مدنظر قرار داد که منظور از مولدسازی صرفا فروش اموال 

مازاد نیست، بلکه بحث بهبود و استفاده درست از منابع، ایجاد ارزش 

افزوده برای اموال و... مطرح است که باید آنها را به عنوان مولدسازی 

اموال دانشگاه ها مدنظر قرار داد.« 

او با بیان اینکه دانشگاه لرستان زمین مازادی ندارد که بخواهد در 

مولدسازی به فروش برسد، ادامه می دهد: »اتفاقا براساس برنامه جامع 

این دانشگاه ما با کمبود اراضی هم مواجه هستیم. امروز دانشکده 

شیمی ما با وجود اینکه 12 تا 13 استادتمام، ساختمان مخصوص به 

خودش را ندارد. دانشکده ادبیات مان هم با 100 هیات علمی هنوز 

کلاس هایش در دانشکده فنی و مهندسی و اقتصاد برگزار می کند و 

حتی برای ایجاد دانشکده منابع طبیعی مان که مجوز آن سال های 

قبل گرفته شده زمین کافی نداریم، در حالی که در برخی استان ها 

500 هکتار زمین به دانشکده منابع طبیعی دانشگاه ها اختصاص 

پیدا می کند.« 

نظری می گوید: »اصل مولدسازی قانون بوده و باید اجرایی شود؛ 

چراکه به صورت کلی در کشور برخی اموال را داریم که مازاد است، 

در چنین شرایطی یا باید به فروش برسد یا شرایط برای استفاده بهینه 

از آنها فراهم شود، اما اینکه در دانشگاه ها اموال مازادی وجود دارد، 

موضوع دیگری است.« 

نظری با بیان اینکه ما پارک علم و فناوری و پردیس فناوری نداریم، 

تصریح می کند: »اینکه ما بودجه کافی برای ایجاد این محیط ها را 

نداشته ایم، یک بحث است اما با توجه به شرایط امروز، قطعا مولدسازی 

می تواند به کمک دانشگاه بیاید. یعنی در صورت تحقق این مساله ما 

می توانیم طرح جامع دانشگاه لرستان را کامل کنیم. موضوع دیگر 

اینکه ما در حال حاضر حدود هزار و 500 دانشجوی متاهل داریم، 

اما خوابگاه متاهلی برای آنها نداریم. ایجاد این خوابگاه ها طبیعتا به 

بحث جوانی جمعیت هم کمک زیادی خواهد کرد. همچنین ایجاد 

مسکن مورد نیاز اعضای هیات علمی هم از دیگر نیازهایی است که با 

مولدسازی می توان بستر را برای تحقق آن فراهم کرد.« 

94 درصد از اراضی مراکز آموزش عالی دولتی بلااستفاده  مانده است 

مولدسازیبهدانشگاههایدولتیمیرسد؟

فراخون مناقصه عمومی
 رعایت حریم خطوط لوله فشار قوی انتقال گاز حفظ امنیت و سلامت 

شما را به ارمغان می آورد.

فراخون مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( 

یک مرحله ای به شماره مناقصه 8714010153

مناقصه ساخت و نصب1100  عددتست مارکربتنی و 65 عددباندباکس 

بتنی روی خطوط لوله انتقال گاز

شرکت انتقال گاز ایران- منطقه شش عملیات انتقال گاز در نظر دارد مناقصه 

ساخت و نصب1100  عددتست مارکربتنی و 65 عدد باندباکس بتنی روی 

خطوط لوله انتقال گاز به شماره فراخوان )2001093023000049( را 

از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد 

مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان درصورت عدم عضویت در سامانه نسبت به 

ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت بر خط( برای کلیه 

صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

 مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان: 1401/12/01 

-  مهلت دریافت اسناد فراخوان: ساعت 18:00 روز چهارشنبه تاریخ  

1401/12/10

- مهلت ارسال پیشنهادات: ساعت 14:00 روز یکشنبه تاریخ 1402/01/20

- زمان بازگشایی پاکت های ارزیابی کیفی: ساعت 08:00روز دوشنبه 

تاریخ 1402/01/21

* پاکات پیشنهاد نرخ مناقصه گرانی بازگشایی خواهد شد که براساس آیین نامه 

اجرائی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات ارزیابی کیفی شده و امتیاز 

لازم کسب نموده باشند که تاریخ آن متعاقبا اعلام می شود.

- نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: 

مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 2/509/091/000 ریال و متناسب 

با انواع تضمین های اعلام شده در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به 

شماره123402/ت  50659 ه مورخ 09/22/ 1394

- اطلاعات تماس و آدرس دستگاه مناقصه گذار:

بندرعباس روبه روی پلیس راه میناب/بندرعباس فرعی سمت راست منطقه 

شش عملیات انتقال گاز و تلفن 07632196012-07633678100-

07632196072 امور پیمان ها 

- اطلاعات کلی مناقصه در پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور با کد 

فراخوان 53138666 و سایت shana.ir نیز موجود می باشد. 

روابط عمومی منطقه شش عملیات انتقال گاز                                                          

شماره شناسه 1455328

شرکت انتقال گاز ایراننوبت دوم
 منطقه شش عملیات انتقال گاز

فراخوان مناقصه عمومی همراه با ارزیابی کیفی )فشرده( 
یک مرحله ای

مناقصه گذار: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران/ منطقه ساری
موضوع مناقصه: کولینگ، فومینگ و تعمیرات مخزن شماره 1 سقف شناور انبار نفت ساری با مجوز 

2001091453000013 در سامانه ستاد
تاریخ، مهلت و نشانی محل دریافت و تحویل اسناد مناقصه و ارزیابی کیفی: از کلیه شرکت کنندگان 
واجد شرایط دعوت به عمل می آید از انتشار نوبت دوم این آگهی روزنامه )1401/12/03( نسبت 
به دریافت اسناد این مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( اقدام نمایند. 
لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و 
بازگشایی پاکات، از طریق درگاه سامانه ستاد به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. 
)ضمنا مناقصه گران می بایست علاوه بر ثبت پاکات در سامانه ستاد، اصل پاکت تضمین )الف( را 
به صورت لاک و مهرشده به واحد حقوقی و پیمان های شرکت نفت به آدرس ذیل تا ساعت 16:00 روز 
 http://iets.mporg.ir سه شنبه مورخ 1401/12/23 تحویل نمایند(. ضمنا اسناد مناقصه از سایت 

نیز قابل برداشت می باشد.
آدرس مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر و ارائه پاکت الف: ساری، کیلومتر یک جاده 
ساری نکا، جنب انبار نفت ساری، امور حقوقی و پیمان ها تلفن : 5 -33280030-011 داخلی 

2232 و 2341 
مهلت دریافت اسناد مناقصه و ارزیابی کیفی: تا ساعت 16:00 روز دوشنبه مورخ 1401/12/08

مهلت ارسال پاکات مناقصه )الف، ب، ج( و ارزیابی کیفی: تا ساعت 16:00 روز سه شنبه مورخ 
1401/12/23

تاریخ بازگشایی پاکات ارزیابی: ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1401/12/24 می باشد. 
تاریخ بازگشایی پاکات مناقصه )الف، ب، ج( : ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1402/01/16 در 
سالن جلسات شرکت نفت منطقه ساری می باشد. حضور مناقصه گران در جلسه بازگشایی پاکات با 

ارائه معرفی نامه دارای مهر و امضاء مجاز تعهدآور بلامانع می باشد.
جلسه توجیهی: جلسه توضیح و تشریح اسناد مناقصه ساعت 11 صبح روز چهارشنبه مورخ 

1401/12/10 در محل سالن جلسات شرکت نفت منطقه ساری برگزار می گردد.
تاریخ بازدید: شرکت کنندگان درصورت تمایل به بازدید، راس ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 

1401/12/10 به واحد مهندسی انبار نفت ساری مراجعه نمایند.

** بدیهی است بازگشایی پاکات با حداقل 3 شرکت کننده میسر خواهد بود.
برآورد معامله :  21,616,143,347 ریال 

** شایان ذکر است در این مناقصه جهت تعیین مناسب ترین قیمت و برنده مناقصه، از دستورالعمل 
ارزیابی مالی و فرآیند قیمت متناسب در مناقصات صنعت نفت به شماره نامه 796-20/2 مورخ 

1399/12/11 وزیر محترم نفت استفاده می گردد.
 نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: تضمین قابل قبول یکی از تضامین معتبر در آیین نامه تضمین 
معاملات دولتی مصوب 1394/9/22 و به مبلغ 1,080,807,167 ریال می باشد. )درصورت واریز 
سپرده نقدی، حساب سپرده بانکی مجاز شرکت، حساب دوطرفه شماره 9200015174 با شناسه 

پرداخت 16100000017 نزد بانک ملت شعبه انقلاب ساری می باشد.( 
شرایط متقاضی :

1- دارا بودن حداقل رتبه 5 نفت و گاز یا تاسیسات و تجهیزات معتبر از سازمان برنامه و بودجه کشور
2- ارائه تصویر گواهی تایید صلاحیت ایمنی معتبر از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی  3- احراز 
امتیاز قابل قبول حداقل 60 از 100 در ارزیابی کیفی براساس معیارهای ارزیابی کیفی مناقصه گران 
مندرج در اسناد مناقصه  4- احراز امتیاز قابل قبول حداقل 60 از 100 در ارزیابی HSE براساس 
معیارهای ارزیابی توانمندی بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی مناقصه گران مندرج در اسناد مناقصه 
)لازم به ذکر است درصورت عدم کسب حداقل امتیاز قابل قبول در ارزیابی HSE، ارزیابی کیفی 
شرکت کننده مربوطه انجام نمی پذیرد و آن شرکت از ادامه فرآیند برگزاری مناقصه خارج می گردد.(

5- ارائه تصویر کلیه صفحات اساسنامه شرکت، تصویر آگهی ثبت شرکت به همراه آخرین تغییرات 
در روزنامه رسمی، تصویر اظهارنامه ثبت شرکت، تصویر کد اقتصادی، تصویر شناسه ملی، تصویر 
گواهی ثبت نام در نظام مالیات بر ارزش افزوده  6- صرفا اسناد پاکت های )ب( و )ج( و ارزیابی 
کیفی دارای امضاء الکترونیکی مورد پذیرش است. در جلسه بازگشایی پاکت های )ب( و )ج(، اسناد 
فیزیکی )کاغذی( و اسناد فاقد امضاء الکترونیکی )دارای مهر گرم( به هیچ وجه مورد پذیرش نیست. 
7- درصورت استعلام مراجع امنیتی مبنی بر عدم صلاحیت هر یک از شرکت کنندگان در هر مرحله 

از مناقصه از ادامه حضورآن مناقصه گر  ممانعت به عمل می آید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/12/02     تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/12/03   

روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری           -          شماره شناسه1458550

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی نوبت اول
منطقه ساری

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

بررسی لایحه بودجه 1402 نشان می دهد ساخت وساز دانشگاه های کوچک ادامه دارد

توسعه کمی آموزش عالی 
هنوز متوقف نشده است؟

سال هاست بحث توسعه کمی دانشگاه ها مورد مذمت قرار گرفته و مسئولان آموزش عالی از توقف 

این مسیر صحبت می کنند، اما نگاهی به نسبت بودجه ای، به ویژه در دانشگاه هایی که عمر کوتاهی 

دارند نشان می دهد هنوز درِ ارتقای نظام آموزش عالی بر پاشنه توسعه کمی می چرخد. اتفاقی که 

باعث می شود هم از یک سو رقم های قابل توجهی از بودجه عمومی کشور صرف فعالیت های عمرانی 

یا به زبان بهتر، صرف توسعه کمی دانشگاه های جوان شود و هم به علت محدودیت بودجه ای 

کشور، دانشگاه های مادری که عمر نسبتا بالایی داشته و به همین دلیل ابنیه های آنها نیازمند 

بازسازی هستند، از بودجه های عمرانی بهره کافی نبرند. البته وضعیت قرمز برخی از ساختمان های 

دانشگاه های مطرح کشور به دلیل اینکه چند دهه از ساخت آنها می گذرد، باعث شده تا در قانون 

بودجه 1401، به دولت اجازه داده شود تا بتواند مبلغ دوهزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی منتشر 

کند و از این طریق بودجه مورد نیاز برای تعمیر، نگهداری، بازسازی و مقاوم سازی فضای فیزیکی 

فرسوده یا درحال تخریب دانشگاه های وزارت علوم و جهاد دانشگاهی را تامین کند. از طرفی طبق 

آمار وزارت علوم در حال حاضر قریب به 1000 ساختمان دانشگاهی نیازمند بازسازی هستند که برای 

این امر بودجه دوهزار میلیارد تومانی لازم است؛ بودجه ای که در قانون بودجه آمده بود اما مشخص 

نیست چه میزان از آن تخصیص پیدا کرده است. شاید اگر به جای توسعه کمی و افزایش ساخت وساز 

دانشگاه های کوچک و کم جمعیت، بودجه با هدف گذاری بهتر و مطابق با آمایش اختصاص پیدا 

می کرد شرایط بناهای دانشگاه های مادر با عمر بیش از چهار دهه، در وضعیت دیگری قرار داشت. 

 توسعه زیرساخت ها چقدر برای آموزش عالی آب می خورد؟
ادامه توسعه زیرساختی مراکز آموزش عالی دولتی که به نظر نمی رسد به این زودی ها هم متوقف شود، باعث 

شده تا طی یکی و دو دهه اخیر دانشگاه های تازه نفسی به جمع دانشگاه های دولتی اضافه شوند که در کنار 

فربه کردن آموزش عالی، باعث شده اند تا سهم دانشگاه های مطرح دولتی با جمعیت های چشمگیر دانشجو 

از بودجه عمومی کشور هم به نوعی تحت تاثیر قرار گیرد. البته در نگاه اول بودجه دانشگاه های تازه نفس 

در مقایسه با دانشگاه هایی مانند تهران، چندان به چشم نمی آید، اما با درنظرگرفتن بودجه عمرانی شان، 

باید عنوان کرد که دست آنها برای انجام فعالیت های عمرانی که عموما هم صرف ساخت وسازهای جدید 

می شود، باز است. دانشگاه تخصصی فناوری های نوین آمل یکی از همان دانشگاه هایی است که در 

سال 88 راه اندازی شده و از لحاظ موقعیت قرارگیری هم در شهر آمل قرار دارد. دانشگاهی که هنوز عمر 

ساختمان های این دانشگاه به 20 سال هم نرسیده و طبیعتا نیازی به تعمیر و بازسازی ندارد اما با این حال 

42 درصد از بودجه 84 میلیارد تومانی آن ذیل بودجه تملک دارایی های سرمایه ای تعریف شده است. 

یعنی 35 میلیارد تومان بودجه این دانشگاه به مباحث عمرانی اختصاص پیدا کرده است. 

 اعتبارات قابل تأمل برای دانشگاه های کوچک و کم جمعیت
دانشگاه فنی و مهندسی گرمسار را هم باید یکی از مرکز جوان نظام آموزش عالی قلمداد کرد. 

دانشگاهی که سال 90 در شهر گرمسار ایجاد شد و سازمان برنامه و بودجه هم برای آن اعتبار 46 

میلیارد و 500 میلیون تومانی برای سال آینده درنظر گرفته است؛ اعتباری که می تواند تا 42 درصد 

آن را خرج فعالیت های عمرانی کند. یعنی مسئولان این دانشگاه این امکان را دارند که ظرف یک 

سال در صورت تخصیص همه بودجه تعیین شده برای آنها حدود 20 میلیارد تومان از اعتبارشان را 

فقط به مباحث عمرانی اختصاص دهند که این رقم با توجه به جمعیت کمتر از دوهزار دانشجویی 

این دانشگاه، طبیعتا می تواند رقم قابل توجهی برای حوزه عمرانی باشد.  دانشگاهی مانند دانشگاه 

حضرت معصومه)س( که برای سال آینده بودجه 60 میلیارد و 768 میلیون تومانی برای آن درنظر 

گرفته شده، هم می تواند تا 31 درصد این بودجه یا به عبارت دیگر 18 میلیارد و 780 میلیون تومان 

آن را صرف فعالیت های عمرانی خود کند. دانشگاهی که سال 86 تاسیس شده و از لحاظ موقعیت 

هم در بافت شهری قم قرار گرفته است اما سهم بیشتری از بودجه عمرانی می برد.  دانشگاهی مانند 

هنر شیراز هم که درست در بافت شهری قرار گرفته و اولین بار در سال 88 اولین دانشجوی خود را 

پذیرش کرده بود، در زمره دانشگاه های جوانی قرار می گیرد که امکان استفاده 31 درصد از بودجه 27 

میلیاردی اش را در فعالیت های عمرانی دارد. دانشگاهی که کمتر از 1000 دانشجو دارد. از طرفی هم 

با توجه به اینکه بناهای این دانشگاه هنوز به مرحله ای نرسیده اند که نیاز به تعمیر و بازسازی اساسی 

داشته باشند، طبیعی است که بودجه عمرانی آن صرف ساخت وسازهای جدید در محوطه دانشگاه 

خواهد شد.  قصه دانشگاه های جدیدالتاسیس تنها به این چند مورد خلاصه نمی شود و دانشگاه هایی 

مثل کوثر بجنورد یا سیدجمال الدین اسدآبادی هم که به نوعی جزء جوان ترین ها محسوب می شود 

و تنها 11 سال از تاسیس آن می گذرد و با وجود قرارگیری در شهرستان اسدآباد، تنها یک ساعت 

با مرکز شهر همدان قرار دارد، بودجه سال آینده اش 32 میلیارد و 391 میلیون تومان تعیین شده 

و می تواند 7 درصد از آن را معادل دومیلیارد و 423 میلیون تومان آن را خرج مباحث عمرانی کند. 

دانشگاه اردکان که در سال 88 فعال شده را هم باید شاهد مثالی دیگر دانست. دانشگاهی که 

با یزد کمتر از 70 کیلومتر فاصله دارد و در حال حاضر هم کمتر از دوهزار دانشجو در آن تحصیل 

می کنند؛ دانشگاهی که 8 درصد از بودجه 82 میلیارد و 639 میلیون تومانی اش صرف حوزه های 

عمرانی می شود.  نباید فراموش کرد کلنگ زنی ساختمان ها و مکان هایی که احتمالا در سال های 

آینده به مانند تجربه دانشگاه پیام نور در دهه 90 چندان مورد استفاده قرار نخواهد گرفت به سبک و 

سیاق های مختلفی موجب اتلاف انرژی و بهره وری خواهند شد. هر یک از این فضاها که بعضا با کمک 

خیرین هم تکمیل می شوند به جز زمان و هزینه، نیروی انسانی و تجهیزات مختلفی را هم نیاز دارند 

و سرآغازی برای هزینه های جدیدتری خواهند شد که در ازایش بهره چندانی هم نخواهند داشت. 


